11  ASBs, FR, b. 105, reg. 89, f. 20r: «Recessus monialium cremonensium de monasterio Sancte Iullie Bri-
xie», 21 settembre 1466. «Quae omnia prefata comunitas Brixie agens in quo anno ferens convocato super 
hoc generali consilio ipsius civitatis elligerunt S. parte doctorum dominorum Franceschinum de Castegnalis 
civem Brixie missum et oratorem ad prelibatum Sm. d.n.pp. qui pro hac causa et pro alia quae inter ipsam 
comunitatem seu hospitale monasteri Brixie parte una et ordinem fratrum humiliatorum ex alia super pre-
positura de Gambara». 
12  ASBs, FR, b. 105, reg. 89, f. 39r: «Locatio monasteri predicti in Christoforum filium Johaniellum de la 
Raffa et Lacus Gardae»; 28 gennaio 1461: «Titulo seu nomine locationis dederit incessit animos queque 
continuos proximos futuros impertitos in festo Ephifanie Domini nostri Jesu Christi Christoforo filio et 
negotiorum gestori ut ipsam nomine et vice Iohanelli de la Raffa in parte Lacus Gardae ibidem presentis 
per se et nomine domini Patris sui in partem dictam pro dicto monasterio Sancte Iullie seu hospitalis eidem 
annexi. Primo unam petiam terre arative et prative et olivate iacente in territorio de Soyano in contrata 
fontane cui coheret a mane ecclesia de Soyano et partem Domiola Boni, a meridie hospitale de Cerpento 
Brixie, a sero via partim et partim Maria domina uxor Bartoldi et a monte suprascripta ecclesia de Soyano 
et partim Petrus Zaneboni». 
13  Brescia, Biblioteca Queriniana, ms. B.VII.16, f. 38r, Note di affitto relative a possessi, territori del Mo-
nastero di Santa Giulia dal 1478 al 1508. «Memoria di livelli che paga el monastero ogni anno tt. 7 R. 14 
de va dr VII Brixie de q. Requesto per la vineas de la breda et vite qual tra Il hospedal de Santa Julia facta 
cum el monasterio q. (1490)». Si veda anche ASBs, FR, b. 107, reg. 93, Investiture fatte dalla cancelleria 
del monastero di Santa Giulia, f. 10r, 14 dicembre 1547: «si sa che da questi campi suburbani e dalle ri-
spettive aziende agricole dislocate ad esempio nella contrada Torricelle giungevano al monastero 6 gerle 
di vino, fieno e un maiale in occasione della ricorrenza di Sant’Andrea, 6 capponi grassi e buoni, 300 uova 
di gallina, due cavalli carrigi o adatti a trainare carri, mele e pere. Il conduttore, in questo caso, Matheus 
de Griottis, ortolano del monastero, era obbligato a piantare ogni anno 300 viti, donando gli oppoli, in 
cambio dei quali il monastero versava 3 soldi per ciascuna gamba allevata». 
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delle pertinenze monastiche e una garanzia di conservazione patrimoniale14, che era 
contesa dai padri cassinensi, che rivendicavano il controllo delle proprietà del mo-
nastero (oltre a quello spirituale di cui già godevano)15, preoccupato piuttosto delle 
ingerenze della congregazione padovana, per cui ci si appellava alle autorità venete 
per sottrarre loro il controllo16, a fronte del tema dell’autonomia del cenobio. Nel